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Gdy w Obwieszczeniu pod dniem 22. Januayi 
Koku bieżącego do Wierzycieli N. Króla Jmci Sta- 
nijlaw a A ugu fia  względem weryfikacyi ich preten- 
ſyi do Tegoż mianych, przez wspólny Nayiaśniey- 
fzych trzech Dworow Kortimiſfyą, wydanym,' ter- 
mina do Jtawienia fię tymże, podług porządku ich 
zapisania od Nro. 1. do 120. ciągle w dniach od 19. 
Marca do 30. Kwietnia Roku bieżącego naft.ępnie 
przepisane zoltały; co iie teraz aktualnie exekwruie, 
do Itawienia fie zaś tymże W ierzycielom od Nro. 
121. zapisanym, naitepuiące termina ſą wyznaczo
n e , to ielt:

Dzień r. Maia Roku bieżącego dla W ierzycieli 
od Nru. 121. aż do 134* wciąż wpisanych.— Dzień
3. Maia dla tychże od Nru. 135. do 143.— Dzień 
7. Maia ditto— od Nru. 149. do 164.— Dzień 8- 
Maia d itto — od Nru. 165. do 175.— Dzień 9 .Maia 
ditto  od Nru: 176. do 190.— Dzień 10. Maia ditto 
od Nru: 19T. do 210.— Dzień 14. Maia dla tychże 
od Nru: 211 do 222.— Dzień 15. Maia ditto od 
Nru: 223.— 240.—  Dzień 16. Maia ditto od Nru: 
241-— ^48-— Dzień 21. Maia ditto od Nru: 249—* 
2.48-— D zień 22. Maia ditto od Nru: 239. — 275.— 
D zień 23. Maia dſito od Nru: 276.—290.— Dzień
24. Maia ditto Nro: 291. -------  Dzień 30. Maia
ditto od Nru: 292.—310.— Dzień 3 t. Maia ditto 
od Nru: 311.— 530.— Dzień 4. Junij ditto N ro -331. 
i  610.— Dzień 5. Junij ditto od Nru: 332. — 354. 
D zień 6. Junij Nro: 335. —— Dzień 11. Junij 
ditto od Nru: 336.—574.— Dzień 12. Junij ditto od 
N ru 373.—386-—Dzień 13. Junij ditto od Nru: 387* 
<—400.— Dzień 19. Junij ditto od Nru: 401.—413. 
—Dzień 20. Junij ditto od Nru: 416.—443.— Dzień
21. Junij ditto od Nru: 444.—461.— Dzień 23. Junij 
ditto  od Nru. 462.—473.— Dzień 2G. Junij ditto 
od Nru: 4y4-—488-— Dzień 27. Junij ditto od Nru: 
489.—303.— i 614.— Dzień 28- Junij ditto od Nru: 
306.—520.—  Dzień 3. Julij ditto od Nru: 321.—339 
*—Dzień 4 - Julij ditto od Nru 340.—354— Dzień
3. Julij ditto od Nru: 333.—373.— Dzień 9. Julij 
ditto  od Nru: 376.—398:— Dzień 10. Julij ditto*od 
N ru: 599-—619.

Zaleca /ie więc ninieysżym Obwieszczeniem 
wszy/tkim W ierzycielom pod w zwyż wyrażonemi 
Numerami zapisanym, aby każdy z nich , w dniach 
ſwym relpective Numerom przepisanych, przed wſpol- 
n ą  Nayiaś: Trzech Dworow Kom m iſſyą, osobiście 
lub przez umocowanego ze ſwey /trony plenipoten
ta , nie uchybu i e l ię / ta  w ił, i to wszy/tko co mu w 
zwyż wyrażonym obwieszczeniu przepisane zoſtało, 
a nadewszy/tko naitepuiące po/tępowania prawidła, 
zachował; to  ieft: żeby każdy z  pomienionyck W ie 
rzycieli, na trzy dni naymniey przed wyznaczonym 
fobie podług^Twego Numeru do weryfikacyi term i
nem , u JW . Pełnomocnika N. Króla Jmci Stanifla- 
w b A u g u jia , ze ſwym dokumentem originalnym 
ftawił h ę , a to tym końcem, aby tenże JW . Pełno
mocnik był w  Hanie dania potrzebnego Kommiſſyi 
na czas naznaczony obiaśnienia.— Dopełniwszy te
go, ciż W ierzyciele, przed Kommiſſyą na terminach 
fobie przepisanych, o godzinie 9tey z rana, bądź 
°sobiście, bądź przez ſwych Plenipotentów , ſtawić 
hę  maią.— Będą oraz obowiązani podać memo- 
ryal w iezyku Niemieckim lub Fraucuzkim , w któ
rym wszyftkie okoliczności, któremi do pofleſſyi 
Wszelkich ſwycli gpretensyi przyszli, wyszczególnią;

tudzież złożyć wszyftkie dokumenta oryginalne, któ
re tylko na poparcie ich pretensyi fłużyć mogą i 
dać wszelkie obiaśnienia, których taż Kommi/ſya 
wymagaćod nich,za rzecz potrzebną o ſad z i; oczeki
wać na koniec, dopoki ich pretensye, w miarę do 
wodow za ſprawiedliwe uznane, w Etat dlugow 
przyznanych, wpisane nie zo/tana.

Gdyby zaś który z wierzycieli tych, wzwyż wy
rażonych przepisów nie zachował, lub też Itaw ićhę 
osobiście, albo przez Iwego Plenipotenta, na prze
znaczonym fobie terminie, zaniedbał; tedy tym ſa
mym w prawie ſwoim upadnie, pretensya iego za 
nieważną i niebyłą uznana będzie , i wszelkie przy
czyny, któreby na usprawiedliwienie ſwego nieſta- 
wienia łię na terminie przywodził, zwłaszcza, że 
każdy miał doſłateczny przeciąg czasu do ułożenia 
ſwych intereſſow fobie pozwolony: pod żadnym pre- 
textem przyięte nie będą.— D an w W arjzatyiednia 
26. Marca 1798.

K om m iſſyą  Nayiaś. Irzcch Dworow do uregu
lowania D lugow N ayiaś. Króla Jmci Sta ni Iława 
Augu/ta i byw ſzey Rzeczypoſpolitey Polſkiey.

z W iednia dnia  21. Marca.
Arcy-Xiąże K arol wyiechał ztad  na powrot do 

Pragi na dniu 16. t. ni. —• Przed odiazdem ſwoim 
Ambaſſador Francuzki Obywatel Bernadotte oddał 
mu wizytę. W  powitaniu uzył naypodchlebniey- 
ſzych wyrazów, oświadczając: iż nie mógł oprzećilę 
chęci poznania olobiście zwycięzcy pod Teiningen 
i W urzbw  gem .— N a dniu iG. t. m. umarł tu 11 awny 
Poeta Aloizy Blum auer, który razem był cenzorem 
ddiązek, przez piękne talenta swoie w poezyi, był 
on prawdziwym zaszczytem A ij ir y i .

z Scinlina dnia  8. Marca.
Gdy armia /tu-tyiięczna W .Sułtana iuż wyruszyła 

przeciw zbuntowanemu Baszy rozciągaiąc hę  aż do 
Semendryi, Ipodziewać hę  wkrótce potrzeba iakiego 
wazii^go wypadku, zwłaszcza że Basman-Oglu z 
ſwoiey ſtrony czyni wſzelkie przygotowania do obro
ny, i zdaie hę iz chce/toczyć decydującą potyczkę. 
W  okolicy W iddynu  ieft wſzy/tko w poruszeniu, dla 
tego woylka nasze na granicy itoiace znacznie wzmo
cnione zo/tały.

z  N J ſa  dnia  28- Lutego.
Wszyscy wydziwić hę nie mogą szczęśliwemu po

wodzeniu Basmana-Oglu, równie--iak manewrom je
go , które naydolkonalszą okazuią taktykę. W iado
mi rzeczy zapew niaią. iż Basman-Oglu  od dwóch 
la t Itarał hę przyciągnąć do iiebie wybornych ofh- 
cerow z rozmaitych narodow. Inżynier Batman  kie- 
ruie całą operacyą woienną. W ſzy/tkie także urzą
dzenia przez które Basza zylkme fobie teraz tylu 
ſtronników, podobnież od niego pochodzą.

Wypis z  liftu  z  R zym u d. 3. Marca.
D nia 24. Lutego odprawiła h ę  w tey itolicy 

uroczyltośe pogrzebowa na honor zabitego Gene
rała Duphot. Prócz innych okazałości, kopuła i 
facyata Kościoła S. Piotra były illumirtowane po
dług dawnego corocznego zwyczaiu w  dzień SS. A- 
poftołow Piotra i Pawła.

Tegoż dnia i poprzedzaiącego kommiſfarze 
Francuzcy wzięli na pożytek Rzpitey wſzyſtkie ſre- 
bra kościołow, nawet Hijzpańjkrego i Niemieckiegot 
lecz z przyczyny kontrybucyi traktatem  Toleruyń- 
Jliim  oddaney, nie wielką liczbę ſreber zebrali. Bo- 
gaci przytyrii właściciele, od których he rozpoczę
ła kon/rybucya Ą. milionów piaftrow, z przyczyny

riiedoſtat&u gotowizny, znayduią he w naywiekſzyui 
zatrudnieniu i prawie w niepodobieńftwie do/tar- 
czenia włożoney na Iiebie taxy w ſrebrze lub zlocie, 
tym końcem muszą opłacać ieden piaftr w Irebrze 
Iześciu lub liedmiu piaftram i w cedułach. Rząd 
przeto dia zapobieżenia tak niszczącemu przekup

stw u , ogłoflł iuz ſurowe i Ikuteczne urządzenia , te 
zaś były przyczyną, dla którey adminiſtracya Fran
cuzka przymuſzoną była opoźnić wypłatę iedno- 
miehęcznego żołdu armii.

W  tym /tanie rzeczy d. 24* widzieliśmy nie- 
ſpodziewanie wszyſtkich officerow F  ancuzkich za
cząwszy od kapitanów, aż do niższych rang zgroma
dzających hę do Panteonu, gdzie zamknąwszy fię 
przez kilka godzin radzili Oczekiwano z zadzi
wieniem i ciekawością Ikutku tak osobliwszego 
zdarzenia, gdy Deputacya z kilkunaſtu officerow 
złożona, wyszedłszy z tam tąd, udała hę pro/to do 
Generała kommenderuiąoego armia RzymJkąOb. Mas- 

fen .y , druga do Generała kommenderniącego armią 
Włojkc^ Ob. Berthier, i podały obydwom adreſs, 
którego treść ielt: „ Armia Francuzka w zamiarze 
zemszczenia hę za morder/two Generała D uphot. 
dążyła do R zym u  dla poświęcenia fie ſprawie ho
noru i ſzczęścia ſwoiey oyczyzny, tym czasem wiele 
osob urzędowych dopuszcza he napaści domow 
prywatnych, i zabierania z nich bogatych ſprzęt o w, 
nie daiąc na nie kwitów, oświadczają zatym ſwo
ią nienawiść i wzgardę dla tych wszyilkicb, któ
rzy tym ſposobem znieważała honor arm ii.— W  
dalszym ciągu domagaią iie wypłacenia żołdu w 
24* godzinach, powrócenia zabranych rzeczy w do
mach i kościołach do przy i a c lei (1; i eh moe*:łiw na
leżących; iiſkarżaią fię na łupie/twa i rozpit/lę admi- 
niftratorow , żądaią ukarania wy/tęp nych, a dla za
pobieżenia przeciwnemu tłumaczeniu ſwego poftęp- 
ku, oświadcźaią iż podobnyż adreſs przeszłą T)y- 
rektoryatowi Francuzki emu, podadzą go do wſzy- 
ftkich D zienników, i każą go przylepiać na murach 
R zym jkich , dla pokazania ludow i, iż nie ſą przy
czyną popełnionych zbrodni.— Po tym adreisie na- 
Itępowały trzy karty podpiſow. ,,

Można (obie wyltawić , iz to zgromadzenie offi
cerow musiało być pewnyiu przychylenia he woy
lka, gdy hę ważyło polłać warty do mieszkań oby
dwóch Generałów komm eńderuiących, oraz do 
Kommiſſarza generalnego H aller , i tym sposobem 
trzymania ich w areszcie. Naltępuiącego dnia wy- 
żey wyrażeni Ofhcerowie utworzyli kancellaryą wo' 
ienną, i po/tanowili ią w K apito lium , zkąd oglo/ili 
adreſs do Ludu, usprav\4ediiwiaiąc hę w 111111 * 12 
nie należeli do krzywd domom prywatnym wyrzą
dzonych, i zapew niając, iż za dopomnieniem h e , 
wſzyſtko mu bedzie w rócone.—• Oświadczyli ſwoie 
przed/iewziecie nie lluzenia pod Generałem M ajfe - 
nc^y który ulega i ąc okolicznościom , wyiechał z Rzy
mu. Generał Berthier obiąf nazad kom m endę, I 
wydał naſtępuiącą Proklamacya :

A lexander Berthier General kommenderuiacy.
główney kwaterze w  Rzym ie d. 8- Fen i  os 

(2 6 .  L u te g o ).  —  D o  A r m i i .

Generał kommenderuiący ponawia Wezwanie, 
które iuż raz do wszyſtkich Francuzów  uczynił, 
ażeby mu donieśli na piśmie o łupieſtwach i marno- 
trawitwie* które do ich wiadomości doyść mogły> 
lecz żąda, ażeby te oſkarżenia tak były podawane, 
iżby ifl mógł przelłać Radzie woienney, któraby 
była w lianie ſądzić wyſtępńych.— Generał kom- 
nienderuiący wyraźnie zabrania grow hazardownycli 
co poddaie pod odpowiedzialność Generałów.— 
Nakazuie przytyrii iak riaydokładnieyſzą karność.—• 
Każdy Francuz uczuie iey potrzebę.

Poczym ża przykładem G enerała M ajſeny  wy* 
iGchał także z R zym u , zo/tawiwfzy tymczasowo 
komriiendę arriiii Francuzkiey w  Rzytnie Generało
wi Dallemagtie.

'Tyrriczaſęm ziednoczeni officęrowie ufkatzali 
h ę , iż bez względu na ich wezwanie, żaden z mie- 
ſzkańcow Rzym /kich  nie przychodził do ich kaiićel- 
laryi woienney, z upaleniem hę  na poniehone ſzko- 
dy. Wyffiali kuryeiow i deputowanych do Dyrekio- 
ryatu, łatwo ieft przewidzieć, czego hę  maią



ſpodziewać z tego śmiałego kroku, tak przeciwne
go prawom i winnemu iwym wodzom poiłuszen-

^  Generał Maffena wyiechał do Ronciglione, zkąd 
iako Generał kommenderuiący armią Francuzką, w 
Rzymie , polłał mądre napomnienia tey armii , i roz
kazał ażeby niektóre ſzwadrony z lwem. kornmen- 
dantami i ofiicerami, udały lię do Ronciglio dla za
łożenia przy iego o s o b i e  główney kwatery łeczoffi- 
cerowie i żołnierze uporme wzbraniali łię byc po- 
Iłusznemi jego rozkazom i uznać go za ſwego Ge
nerała kommetideruiacego, z tego powodu ofice
rowie dnia wczorayszego złozyłi w Kapitohum  radę, 
którey Ikutek [eszaze riatn nie ielt wiadomy.

Już to miaito zupełney używało spokoynośct, a 
nowy Rząd jego pracówał bez przeszkody nad ntwo- 
rżeniem mądrey organizacji, gdy niespodziewanie 
dnia 25. nad wieczorem, cały Rzym  zobaczył łię w 
niebespieczeńltwie oſtateczney zguby. Pospolłiwo 
Tranjtyberańjkie, lud ślepy i niepohamowanyy u- 
zbroiony w itrzełbe, łioze i krzyże, przebiegał 
tam to okolice zabijaiąc gdzie tylko fpotkai Francu
zów .'’ Rzym  winien ſWóy ratunek przełom ości kom
mendanta Francuzkiego i Gwardyi obywatellluey, 
która w tym zdarzeniu zalłużyła lobie na znakomi
te  te^oż kommendanta pochwały. Różne Izwadrony 
kawaleryi Francuzkiey z  n ią  połączone, pokony
wały wszędzie tych fanatyków, nie bez wylania te- 
dnak nie mało krwi z iedney i drugiey Itrony. Re- 
«zta w innych częściach mialta ofiadłego ludu, zo- 
ſtawała w ſpokóyności zupełney. W ielka liczba tych 
zbuntowanych Tranjiybcranow  wzięta zoftała z ore- 
2 em w reku, a nazaiutrz rozſtrzelańo ich 22s na pla
cu dcFPopolo. T a  wczesna i surowa kara , ſłużyć 
m oże na zawsze do utrzymania tego niespokoynego 
ludu , łatwego do poburzeiiia niekarnością dawnego 
rządu- Aresztowano wielu świeckich i zakonnych 
Xieży obwinionych o poduszczanie buntowników, 
przez zapał źle zfozumianey Religii.

Gdy naftepuiącey nocy wſzyftko iuż było uśmie
rzone, i dólkonała w mieście zaczęła "panować ſpo- 
koyność, rozeszły fie o poźney porze wieści, iz mie
szkańcy ml aft Fclletrii A  Ib ano , i Gajiel-Gcmdoljo 
uwiadomieiii o tym co Iie Itało w Rzyinic , uzbroieru 
W rozmaite oreże, w liczbie 5. do 6v tyłięcy osob, 
dążyli spiesznym krokiem do Rzym u  dla złączenia 
jGc z Tranjty ber ariami. Wyszedł natychmialt prze
ciw nim Generał Mur&t na czele iedney dywizyi 
kawaleryi, i uderzył na te Izaloiie tłumy, które 
miały śmiałość ftrżelać i iloczyc z Francuzami po
tyczkę/ lecz armaty i  bagnety Francuzów  położywſzy 
na placu 600. buntowników, resztę przynmiiły do 
fzukania ratunku w ucieczce. W^oylko Francuzkie we
szło do Atbano i Cajiel-Gandolfo i ukarało niektóre 
buntowników domy. Maio Francuzów  żoltało za
bitych, lecz wielka liczba ranionych- Dziś spokoy- 
ność publiczna na nowo ielt powrocońa, dzięki roz
tropnym śrzodkom użytym przez kommendanta Rran 
euzkiego i rząd R zym jk i, oboygu winniśmy prywa
tn ą  i powszechną całość iak lię znaftęptiiąćych piſm 
okazuie.

%v głów nej Kwaterze w Rzym ie d. g. Vsntose 
(  27. Lutego) RokuOgo Rzpltey.

Generał dywizyiDallemagne kommendant tymcza- 
ſo w y  armii Rzymlkiey do mieszkańcom Rzymu i do 
A rm ii.

Żnieważaiąće wieści przeciwko armii Francuſkiey 
przez iey i ludu Rzymſkiego  nieprżyiacioł chytrze roz- 
iiane, zdaią fie nabierać wiary. Podeyrzenie pada 
n a  niektórych wyżsźych officerow i przełożonych w 
ftdminilłraćyi. Jeżeli są tacy, którzy lię mogli upo
d lić , niegodni są liczyć fię w mężnych woiownikow 
armii. Niech będą poznani, a zpltaną ze wſzolką 
takiej- są watci odpędzeni pogardą.

Obywatele R zym jcy!  ieżełi tnacić iakie powody 
ofkarzania ile na którego z Francuzów, iakiżkolwiek 
ielt tirząd który pofiada, iak-kolwiek na wysokim 
poltawiony i.eti ftopmu , nie lękaycie łię dać go po
znać) przjTzekim wam sprawiedliwość równie wcze
sną iak surową.

Lecz niech drzą zdradliwi Potwarce, będą wy
szukiwani , odkryci > i ukarani przykładnie.

W y z as’ O lii cer owi e i Żołnierze Francuzćy, któ
rzy przez godną was delikatność, tak mocno byli
ście temi wieściami dotknięci, pocieszcie ile ; chwa
ła wasza nie będzie nadwerężoną, ieżełi ile znay
duią winowajcy zoltaną wynalezieni, a hańba zbro
dni wraz z karą spadnie na nich cała , i honor wasz 
będzie bez Ikazy, lecz ſtrzeżcie Hę ebytrości nie-

przyiacioł waszych, łtaraią fię oni nas poro/ni o , i 
wszyftkie w tym celu fposoby są dla niclr dobremi, 
ponieważ w iedzą, iz póki zoftaiemy ziednoczona- 
m i, wszyftkie ich uſiiowania będą daremne.

Wieczorem z dnia 7. na g. Fentos ( z 25- n a 26' 
Lutego) morderftwo dla was przygotowane , nie tyl
ko było przysposobionym w Rzym ie, ale nadto mia
ło fie ulkutecznić we wſzylikich bywszych krajach 
Kościelnych, podobnyż bunt z równą nieprawością 
okazał lię w wielu Departamentach, i wielu naszych 
towarzyszów lialo lię tam iego ofiarą; w Felelri 
czterech dragonów '20. regimentu, lekretarz i ieden 
Iłużący kommendanta miafta zoftali zabici, a ſame- 
mu kommendantowi ciemność tylko, nocna do u- 
cleczki pomogła.

K onspiracja nie miała nikogo oszczędzić, ltak- 
by fię iey było powiodło, iż gdyby iey wasze nieza- 
wiodlo męftwo, iuż w tym momencie nikt z nas 
niezoftałby przy życiu.

(p o d p i s a n o )  D a l l e m a g n s .

Z rozkazu Generała kommendeniiącego tymcza
sowo armia Rzymłką. *— G enerał-A djńtant Szef wyż
szego ſztabu G illy  młodszy.

Rada Konsulów Rzym/lach wydała na publicz
ność Proklamacyą wraz z pocioszaiącym Wyrokiem 
Dyrektoryatu Rzpltey Francuzkiey, osnowa iey na- 
ftępu iąca:

Rzplta Rzym jka iedna i nierozdzielna. — Dnia 
t2. Fentos (z. Marca) roku 1. Rzpltey. 

Konsulat ma ukontentowanie poſpieszyć z ogło- 
Tzeniem liftu Generała dywizyiDalleinagne, oraz Wy
roku Dyrektoryatu Rzpltey Francuzkiey, z rąk tegoż 
Generała odebranego.

I , j i  Generała D yw izyi Dallemagne.
Dyrektoryat Wykonawczy Rzpltey Francuzkiey U- 

wiadomiony, iż wolność odzyłkała iuż fwoie pano
wanie w oswobodzonym Rzym ie, oświadcza, iż  od
tąd nieuznaie w tym mieście innych swych nieprzy- 
iacioł, prócz tych, którzy ią uciem iężali; i że Lud 
Rzym jki zoftawszy wolnym , bedzie od tego momen
tu przyiacielem Francuzkiego ludu.

Pomiędzy urządzeniami które Dyrektoryat prze* 
pisuie Generałowi kommenderuiącemu, rozkazał iak 
naywcześniey oglofić to , które okazuie iego troildi- 
wość i przychylność dla ludu, pewnego lkuteczney 
pomocy, póki lię okazywać będzie pierwſzym ltróżem 
wiasriey niepodległości.

W  Y R O K  
D yrektoryatu Wykonawczego Rzpltey Francuzkiey 

d. \,Fentos ( 19, Lutego)roku bgoRzeczypospolitey 
iedney i nierozdzielney.

Generał przedfiewezmie iiayrychleysze i naylku- 
tecznieysze śrzodki dla utrzymania armii Fi anćiizkiey 
i dla zalłony ludu Rzym/kiego.

Dyrektoryat zakazuie zabierać z R zym u  wſzel- 
kle ftionumenta publiczne.

Zgadza Jie z  oryginałem
K o m m e n d a n t  D allemagne.

Papieżowi bawiącemu w Syennie wiele PralatoW 
osobliwie Arcy-Bilkup Toledy , Kardynał dc Lorcn- 
zana  i inni oświadczyli chęć swoią bawienia fię w 
iednymże mieście, lecz zdaie lię , iż Rząd Tojkań- 
Jki nie zezwoli, na mieszkanie żadnego cudzoziemca 
w tym mieście. Kardynał M itury wygnany z kraiow 
Rzpltey Rzymjkiey, przeniolłszy fię do Syenny, ode* 
brat rozkaz opuścić kray T ojkań jki, udał fię zatym 
do Lieonio, zkhd iak iie dom yśiaią, poiedzie do 
Neapolu. —YłargrAbia Matrfrćdini którego W .X iąże 
polłał tl)a powitania Papieża, nie itanął ieszcze w 
Syennie.

SIa\Vny Matematyk Motige z trzema innemi u- 
czołieitil Francuzam i, żatrndniaią fię teraz układa- 
niórtl noWey Konltytucyi 'dia Rzpltey Rzym jkiey.

Twierdzą za rzecz pewną, iż to . tyfięcy świe
żego Woylka Francuzkiego ciągnie przez Romanią 
do Rzym u. Rokażuie fie , iż ' Dwór Neapolilańjki 
nie mniema fię być bespieeżnym, gdyż lifty z itolicy 
tego kraiu pisane, donoszą o formuiących fię tam no
wych regimentach.

z Paryża dnia  13. Marca.
Redaktor umieszcza naſtępuiący opis zaszłych 

W Rzym ie  rozruchów pod d. ^25. Lutego.
Konaiący rząd Papiezki użył ieszcze oitatnie- 

go uſiiowania, z którego poznać daie, iż niczego 
>0 nim ſpodziewać fię nie można było, iak zdrady 

i uieublagauey zawziętości. Spiſek daleko rozęią-

gaiący fię, był uknowany od ic-go agentów i burzy* 
cielow dla rozdwoienia umylłow w armii Francuz- 
kiey i oddania iey zemście. Jego ztośliwi emilla» 
ryułze przekładali woylku, iż powinno powitać 
przeciw chciwym łupieżcom znayduiącym fię .przy 
armii Francuzkiey, którzy wſzyftko do rąk ſweiełł 
zagarniaiąc, zoftawuią woyllco bez żołdu. Te i tym 
podobne podsunięte przełożenia Ikiukowały na chwi
lę. Powaga rządu była na nieiaki czas zaniedbaną, 
zrobiono wydział inſurrekcyińy, a taiemni burzy
ciele rozumieli, że iuż ich czas nadſzedł. Proca 
wielu naszych żołnierzy, kilku także patryotow 
Rzym/kich poległo. Ale cała maila woylka wkrót
ce z błędu wyfzła, i znowu pod 'chorągwie nasza 
ściągnęła. Stanowilka Francuzkie zaięte na powrót 
zoftały, wielka liczba buntowników poległa, a re- 
ſzta w wiezieniu ieft oſadzoną. Te Rzym/kie nie. 

jzp o ry  rozciągały fię także i do odleglejszych okolia 
R zym u, a nawet i do ſamey M antuy , gdzie roz- 
gjoſzoiio przyszłe iako.by wniyście A  ujl.ryakow , a la  
odwaga i roiiropne rozrządzenie Generała Murat, 
ſpoKoyuość wlżędżie nazad przywróciły.— Naftę- 
puiące proklamacye rzucaią obfzernieysze iesczcz* 
światło na zaſzłe w  Rzymie zdarzenia.

A lexander Berthier Generał kommenderuiący.
W głów tiey kwaterze, w Rzymie dnia, S- Fcntoz 

{ 26. Lutego.j — D o L u t u .
Nieprzyjaciele szczęścia Waszego i wolności, ufilo- 

wali w błąd was wprowadzić, zebrali fię oni w licz
nych klipach na przedmieściu Traujiyberań/kim , 
które filą tozpędzone być mufiały. W ielu Francu
zów  zdradzieckim ſpoſobem zamordowanych zołta- 
lo, a przytrzymani winowayey oczekują teraz na  
karę. Rozumiano że armia Francuzka będzie roz- 
dwoioną, ale nadzieia ta zupełnie omyliła. A gdyby 
nawet takowe zdarzenia było kiedy podobnym, 
bądźcie pew nem i, że gdyby w tym momencie nie- 
przyiaciele Wolności którzy są razem nieprz.yiacioł- 
mi Francyi śmieli fię ukazać, uyrzelibyście w oka
mgnieniu połączoną znowu arm ią, a ta , okazałaby 
burzycielom tęż sarnę cechę potęgi, która ią do  
zwycięztw prowadzi , a przed którą nieprzyjaciel* 
drzeć zwykli. Ludu R zym jki! nie day fie łudzić 
zdradzieckim podſtępom , sżanuy władze rżadowe. 
któro nieprzeftaią zatrudniać fię szczęściem twoim. 
Wzywam każdego obywatela Rzym jkicgo , aby m i 
podał wſzelkie zaſkarzenia, iakie mieć może wzglę
dem oſobiftego swego uciemiężenia.

Generał Brygady  Vial kommendant m ia jia  dtp 
ſpokoyriych obywatelow  Rzjmrlkicll, i Gwardyi N a 
rodowcy, dnia 26. Lutego.

N a dniu wczOrayszjmi rozeszła fię pogłolka, iako- 
by rozdwoicuie było w woylku Francuzkim. Burzy
ciele i fanatycy utworzyli zaraz projekt kopzyftania z 
tey pory. Rozpierzchnieni żołnierze Franduscy- po
legli pod ‘sztychami puginałów, a zgromadzeni n» 
przedmieściu^ r ta f t y  berańſkim  fanatycy, niosąc obraz 
N. 1'ANNy szli z okrzykami viva Maria do Kościoła S. 
P iotra, gdzie całą itra z Francuzką wyrżnęli, apotym. 
m oixSyxtirjſai wszjdtkieftykaiąęefię z nim ulice opa
nowali. Rabunek mial fię zacząć od tey okolicy. 
w którey żydźi mieszkają, a potym gdyby fię zamiar 
udaj, po całym rozciągnąć lię mieście, W ſzakżebe- 
dąc w przyzwoitym czalie o wizyftkim uwiadomiony, 
rozełlałem zaraz woyłko w rozmaite okolice R zym u , 
które spokoynosć doftatecznie zapewniło. W  iednym 
tylko przedmieściu Trcimtyberańjliiin zbrodniarze w  
naywiekszey zebrali fię liczbie , mufiałem wiec lam  
przeciw nim wyruszyć, a lribo Itrzelać xło nas za
częli, bagnety iednak Rejiublikanckie uprzątnęły 
wszelkie zawady. Brama pod którą nieszczęśliwy 
D uphot zamordowanym zoſtał, muliała być szturm 
mem dobytą> m olt Ryxtiiſa  opanowany, a dopiero 
spokoynosć i bespieczeriltwo rniafta zawarowaną zo* 
ftała. Mieszkańcy Rzym u^mieycie zaufanie! Francuzi 
pragną waszego szczescia, a nocy wczorayszey dali 
wam tego nie małe dowody. Gdybyśmy nie mieli to  
ſobje za pow inność, wziąść w opiekę swoią spo- 
koynyęłi mieszkańców R zym u  i ich maiątki , byli-* 
byśmy przeftali na samym tylko osadzeniu ftino- 
wifle naszych woiennych, a w nich bespieczni, nio 
bylibyśmy przypieczętowali krwią naszą tych. obo
wiązków, których dopełniliśmy w  obronie waszev» 
W y obywatele Rzymscy gwardyą narodową Ikładaią* 
cy, okazaliście w tym przypadkp gorliwość i po 
świecenie fię zupełne, które wam wieczną wdzięcz
ność waszych w ſpół-rodakow zareczaią. * Z ukon^ 
tentowanięm oddaię wam w tym akcie‘publicznym 
hołd szacunku i chwały, na kępry przez wasze po* 
Itepowanie zafluźyliście. Znaęzna liczba morcief-* 
ców, których z bronią lub puginałem w ręku zna- 
lozliśmy , w przeciągu 24. godzin w inną odbiorą ka
rę .-—„Przy ocjeyścin kuryera który dnia 2g. z R zym u  
wyiechał, ſpokoynpść zupełnie była przywróconą.-— 
Generał M ajſena  zoſtał odwołanym. Słychać, iź  
na mieyscu Generała Berthier który do wyprawjf 
A ng id jk lcy  bedzie użytym, General Brune kom* 
mendę w Rzym ie obeynaie.



Konsulowie Rzymscy przydali naltępuiący lift 
«o Dyrektoryatu:

iw Rzymie d. Jo. Renlos (28 •Lutego.')
O byw atele D yrek torow ie ! R zym  niegdyś Itolica 

'Wolności i przykład cnot wielkich, który przez od
m ianę wieków i losu, połtradał ſwoiey ſwobody, 
z °liaj nakoniec do dawney swoiey przywróconym go* 
dno i ci,— N i ez wy ci izoite i szlachetne woylka 
iizeczy|)ltey Fran-cuzkiey, dokonały tak zadziwia
jącego cudu. N a wzor lcnixa, orzeł Rzym  Jki po
witał z popipłow sw oich, a drzewo wolności na 
prochach Bruitiszow , F abrycyusow i lu lliu szow  za
sadzone zoftało. Ale zaledwo rząd Rzeczypoſpoli- 
*ey Rzymjkiey był nam od Ludu powierzony, z bo- 
łescją Uyrzeliśmy iakkolebka Rzeczypospolite)* przez 
fanatyzmu zagrożoną zoftała. W izakże za te tak 
krótko trwające rozruchy, nadgrodzeni ieſfeśmy nay- 
Wyższą radością, gdy widzremy odciętą głowę tey 
potwory przez potęgę woylka Francuzkiego i  gorli
wość gwardyi obywatełlkieyytak dalece, iz teraz no
wy nierozerwany związek braterltwa zoftał między 
Bamispoiony. I .u d R zym jk ioczekuje z utęschnieniem 
wielkiego rysu swoiey polityczney exyłtebcyi odOby- 
Watelow D aunou, Mortge i Florent etc.

•Na d. u .  t. m. przybyły ze Szrokohnu  kuryer 
przywiózł Raro u owi Stael nowe crcdentiales, będzie 
on zoſławał w charakterze pełnomocnego Kommis- 
ſarza K róla Jmci Szwedzkiego, .przy Rzpltey Jron- 
cuzkiey. — W  Bordeaux  bardzo wiele kupców A n-  
gie/Jkich, Irlandzkich, i A m etykah jk ich , tam ofia- 
dlych aresztowano, i papiery Konsula Am erykań

skiego  zapieczętow ano, wzięto także do  więzienia 
Rana jSonfils kupca DuńJJtiego. —- Dziś W  FinCen- 
**«*, łóbiońe było -doświadczenie nowego -ognia 
Artylleryczflego, który -marnieć lk u tk i, ognia gre-

C cois nazwanego. Generał Buonaparte był tey pro- 
ie przytomnym.

Niektóre dzienniki tw ierdzą, iż  kilka okrętow 
naszych woiennych przypłynęło do M alty  dla zani
knięcia portu A nglikom . —  T eż  ſame dzienniki 
"donoszą, iż  patryoci Mtinheimscy wydali deputo
wanych do Paryża  , z propozycyą przemienienia 
Falatinalu  w  R zplta, ale trzeba być pewnym, ,że 
podobne propozycye od  Dyrektoryatu prZyiętemi 
-nie zoſtaną.

Gdy bawienie -wypuszczonych na Iłowo hono
ru  ieńcow Angieljkich  w  portach kanału, było 
przyczyną, iż  wiele kaprów naszych zoftało -ſchwy- 
tanych ocl A nglików , Rząd przeto rozkazał, aby 
o 10. mil od brzegów w oddaleniu zoftali. — W  
Bl M ało  M ii.liter morflei Pleoillc, m iał rozmovrę 
* kontr-Admirałem Cornis iednym z nayfiarszych 
naszych Officerow m orlkich, który hrzegi A ngiel
jk ie  zna dolkonale.

D o Brcjt przybył ieden A ngieljki pod białą 
Randerą okręt, który wysadził z 70. niewolników Fran- 
ouzkich. Zamiarem A nglików  było zapewne ob- 
Mtrwować nasz port i wszyſtkie w nim  czyniące łię 
przygotowania. Ale maytkowie nie mieli źadney 
koni mimika cy i z ładem , i zawsze w pewney odle
głości na morzu zoftawali. —  Wszyscy Officero- 
Wte w Paryżu  znayduiący lię , m aią na dzień  26. 
klarca respectioe do łwoicłi wrócić korpusów. — 
W  B ruxelli wielki klub zoltał zam kniętym , do
20. osob aresztowano. Xiąże Urscl miał do nie
zło należeć, równie iak ieden Officer Aujftryacki, 
który za wlasnemi interelłam i do Bruaelli przyie- 
«hał. —

Między niepewnemi wieściami są te , iz  ma 
Wkrótce naſtąpić pokoy z Anglią,, i że potrzeba 
obeyrzenia brzegów była tylko protextem podróży 
Generała Buonaparte , a konfereneye pokoiu z 
przyflanemi od Rządu Angićljkiego Agentami, pra
wdziwym orrey powodem. M ó w ią , iż pomiędzy 
kandydatami do Dyrektoryatu Znaydować łię bę
dzie Obywatel Karol L acro ix , nasz Arr.baſſador w 
•Jlcllandyi, — W iadom o ieft teraz, iz  M iniſter wo
jenny Scherer, nie złożył ſwego U rzędu.— Główna 
kwatera armii Angieljkiey z  Rouen do Ainiens 
*eft przeniefioną, gdyż miafto to  bliższe ieft por* 
*°w nadmorlkicb.

Proklam acya, którą Generał Brune wydał ża 
'Woim wkroczeniem do B erny, ie łt naftępuiąca: 
>> BerneńcZykowie, W  iakim celu porywacie łię do 
-broni, czy za wasz S enat-, czy za waszą wolność ? 
Senat wasz obraził F rancją  naywiększą zniewagą, 
przywłaszczył fobie prawa was,ze> 111 e brońcie więc 
tyranów. Obywatele, których 011 z pośrzodka Was 
*w-ołał do fiebie, aby płaszczem waszego łamo- 
triadztw a pokrył przywłaszczenia ſwoie, poznali 
ten podſtęp i usunęli lie iuż z tego zgromadzenia 
•nkwizytorow. _ Daremnie ſzlacłita, patrycyusze, oli
garchy, wmawiaią w was , iż was dla wolności u- 
*broili. W ilhelm T ell powſtaie z ſwego ſzanowne* 
*Q globu i wola do was -. Dzieci, J,kruszcie kay- 
p ny  > wasi Senatorowie, są wasi cierni gzy ciele, a 

!ancuzi bracia wasi. — T ak ieft, chcą oni ſzano- 
wasze m aiątki, R eligią, i niepodległość. Za- 

pJUycie Ilę mieszkłlicow kraiu Wodzkicgo i B azj-

lei. Ich przywiązanie ku nam zgładza wszelkie pr> 
twarze. Szwaycarowie rozmaitych kantonów , łącz
cie iię wspólnie, nie łkładaycie, iak tylko jedną 
iam ilią, a przyiaźń Francuzka ſzczęście wasze u- 
gruntuie. ,,

Druga proklamacya tego Generała do woylka 
Francuzkiego ielt w naltępuiącey treśc i." ,, Oyczy-
zna wasza kolledzy, wzywa was znowu do zbiera
nia nowych laurów. W aleczni towarzysze! któ
rych bohaterlkie dzieła brzegi Renu i Żtsch  z za- 
durnieniem widziały , macie do ukarania teraz lu
dzi , którzy nie są itrasznieyszemi od ty c h , z 
któremi walczyliście. — Tu to w Bernie emigran
c i formowali ſwoie mordercze kupy. T u  zdradzie
cki W ikham  wspierany od Carnota, ſprowadzii 
ten ten wielki spisek, który na d. ig. Frnclidor zni
szczonym zoitał. W  Bernie mieli zawsze ci bun
townicy ſwóy arsenał, magazyny ,- i  rady, W  ma- 
gilłracie tegoi rmaita, A nglia  znayduie dotychczas 
uayczynnieyśzycli Agentów ſwoiey intrygi.

Otwarta zaczepka prócz innych zniewag dopełniła 
miarę zuchwałości oligarchii Betnefijkiey. W al-
czemy za wolność i ſpawiediiwość. Patrycynsże bę
dą w odpowiedzi za krew niewinnie przelaną.— 
Republikanie ! wy iefteśoie przednią ftrażą armii 
Angieljkiey. Niszcząc oligarchią Bernehjką , zada- 
iecie nąyltrasznieyszy cios nieprzyiacielowi rodzaiu 
ludzkiego, Rządowi Angicljkiemu , a ten cios .przy
śpieszy zgubę iego. Nieubłagani przeciw ſtużaicom 
przemocy, będziecie wspierać dobych mieszkańców 
Szw aycaryi, którzy wain wdzięczni za ſwoie uwol
nię zoſtaną. W idzic ie , iak wolność z yietzchołka 
łkał Szwaycarjkich poklalkuie waszym ſziachetnym 
ufiłowaniom , i wzywa was do nayokazalszych zwy- 
cięztw etc.

Dzieło Ob. D ujſa iix  względem związków iego 
przyia-diełlkicłi z J. J.R otjſeau  w krotce z podpras- 
ſy wyidzie. Naftępuiące anekdoty ſą iuz z niego 
Wiadome. DuJ]'aux poszedł jednego wieczora od
w iedzić filozofa ſwego, dla dania mu wiadomości 
o śmierci Ludwika  XV. Roijjjóau zaczął rzewnie 
płakać, zapytany o przyczynę odpowiedział z we- 
itchnieniem. -Czyż nie widzisz, ze gdy ten monar
cha i ia równie od Francuzów  nienawidzeni byliśmy 
po iego śmierci cała ich nienawiść na mnie 
ſamego ſpadnie. —  D u jſa u x  zaprowadził raz 
Jana Jakuba do Pirona, były to  właśnie imie
niny p-oety, który lię pod  ówczas bawił z ſwemi 
przyjaciółmi, iak tylko ſpoſtrzegł filozofa porwał fię 
od fioki i zawołał. O woi m ądroić przyc/todzi od- 
odwiedzaó g lupjiw o. Profil go porem liedzieć i 
ścilkał upYzeymie, a na odeyściu wziąwszy za rękę 
iego i przycisnąwszy do pie-rfi zawołał z oczami 
podniefionemi ku niebu Nunc dimittis JercUm m iun  
domino.. Potem ieszcze gadał do niego z taką ży
wością, i  zapałem, że na koniec zmordowany Rous- 

J e a u koniecznie wyiść pragną!-, Tironwftrzymuiąc go 
zapyta! iię, czyli przynaymniey nazad nie pow roci. 
N ie, odpowiedział R oujſeau , twoie race zaślepiała 
mie i zagłuszaią, nicem nie pił u ciebie, a iednak 
ieltem pfiany-.

' /  powodu zaszłych w  Szw ay tarach zdarzeń* 
dziennik ieden tuteyszy wyftawia naltępuiący obraz 
tey Rzpltey.

W  śrzodku burzy rewolucyiney, k tóra wltrza- 
ſnęła A uropą  iednę tylko Szwaycary na wzór A l-  
pow  ſwoich niewzruſzone ſtały-. N aród który pier
wszy dał przykład wolności w Europie, który przez 
wzgląd lla dzieła -cyców ſwoich powszechnie był 
ſzacowanym, żył wspokoyrrości i hespieczeńftwie po
mimo okropney wkoło niego toczącey -łię walki. A 
w tey chwili kiedy pokoy na Itałym lądzie zbliżał 
fie iuż do Ikutku, kiedy fię cieszył z uniknionych 
przez rozsądną neutralność nieszczęść, nagła wśrzod 
niego wybuclinela rewolucya, maiąca za cel obale
nie wszelkiey władzy aryſtokratyoznycli kantonow  i 
przemienienia go w iedną i nierozdzieluą Rzeczpo- 
ſpolitę demokratyczną.— W e  wszyłtkich zdarzo
nych rewolncyach , dwie rzeczy poſtrzegać należy, 
przyczynę rewólucyi i  powod do niey. Sławne za- 
boyitwo Lukrecji, przez k tórą R zym  Wolność ſwoią , a 
z czasem panowanie świata pozylkal, nie było przy
czyną dla czego Tarkwiniuſze losu ſmutńego do
znali. Zasady tey rewólucyi gtębiey zachodziły, pu
ginał Lukrecji otworzył tylko drogę do wzniecenia 
rewólucyi. I  trzeba przyznać praw dę przez naylła- 
wnieyszych dzieiopisow wfltazaną, że cały łańcuch 
wypadków, które połtać świata odmieniają, częfto- 
kroć na nikczemnym bardzo ogniwie fię kończy, a 
tak przez niewiadomość całego zbiegu okoliczno
ści bierzemy Aa przyczynę rewólucyi to , co tylko po
wodem do iey wzniecenia było.—  Przyczyną nay-

ważnieyszą rewólucyi Szwąycarjkiey ieft zamiar 
Francyi połączenia fię z tą  Rzepltą ściśleyszemi 
związkami. Zaczęła więc od wzruszenia kraiu 
kłodzkiego  gdzie nayznakomitsze osoby nie cier
piąc przewagi innych kantonow i rządu, {10 które
go nie wchodziły, przyięly z naywiękśzym zapałem 
opiekę Francyi, Między tem i był Dawny la Harpe, 
który iako Generał dywizyi woylka Francuzkiego 
we W loſzech  w bitwie pod Codogno poległ, a dru
gi Cezar Fryderyk la  Harpe. — Rząd Ber- 
neńjki, kazał go był aresztować, ale la  Harpe u- 
mial tego zamachu uniknąć, poprzyfiągł zgubę kan
tonow i, a okoliczności ftawiaią go teraz w tym fta- 
m e, iż może Iłowa ſwego dotrzymać. Zaniolł on 
z łobą do Paryża  prożbę współobywatełow kraiu 
Wodzkiego o powrócenie go do dawnych praw w)- 
dartych mu przez kantony ‘Bernehjki i Freybuijki, 
a uroczyltemi traktatam i zawarowanycłi; niepozofta- 
wało więc Dyrektoryatowi, iak będąc wezwanym od 
Obywatelow W odzkich , wyrzec iedne Howo do 
Szw ajcar, a do uſkutecznienia zamiaru ſwego, u- 
eyć  politycznych i woiennych śrzodkow.-— N a mo
cy traktatu w Campo Formido zawartego, ieden 
oddział armii Nadrehjkicy  pod Generałem St. Cyr 
wszedł do części Liſkupftwa Bazyleyjkiega, o kilka 
mil tylko -od kantonow Bern i  Soleur leżącego,
Z drugiey ſtrony dywizya Generała M ajſeny z W ioch  
powracaiąca , łtaneła w  Carouge dla dania 
opieki kraiowi W odzkiemti. Takowe woienne roz
porządzenia politycznemi wsparte manewrami nie 
mogły uchybić zamierzonego celu. Całym ulito
waniem Francyi było odłączyć B em  od innych kan
tonow. Grożące wyrazy Dyrektoryatu przeciw Pa
nom  Bernenjkim  i Freyburjkim , równie iak mocne 
noty Ob. Mengaucl w idocznie ikutkować mufiały. 
B azy lca , potym Zurych , Lucern, SchaJJhaufen, 
mufiały oddać hołd konieczności, a czego polity
czne obroty niedokazały, oręż reszLy dokonał.

Z Bazylei dnia  ’8- Marca.

-Generał Schauenbourg poftanówił w  Solothurn  
Rząd tymczasowy z u .  czlonkow złożony. Sie
dmiu patryotow uwolnił z więzienia. Miedzy nie
mi, znaydowali lie Obywatele W a llier , G lut z  , * 
Brunner, krewni generała.—  T en Generał był da
wniey G rafem , i poiiadał znaczne dobra w edlza* 
Cy l % ̂ .  Obywatel Meiigciud w  piśmie podanym zgro
madzeniu naszemu Narodowemu , przeciw Panom. 
Merian, K olb  oycu i ſynowi i Bonrcard , iako ſpraw- 
;com śmierci Generała Abatucci pod Bunin gen, mo
cno naftaie na ich ukaranie. Sm owy przykład, mó wi 
muli okazać nieprzyiaciołom wolności, koniec ich 
przeltępnycli nadziei , miecz prawa powinien do- 
m g n ac  , nie tylko cztery wyżey wymienione osoby, 
ale nadto wśzyſtkicłi wspólników ich zbrodni. — 
Każdego , kto iię ośmieli .głos podnieść za memi, 
bede uważał za ich itroun ika , poci iakć|kolwiek ma- 
flśa patryotyzmii chciałby lię -ukrywać. ądam  no
wego proeeſfu, aby wiarołomne zatn achy u przy w i- 
leiowanych przeltepcow i nieprzyjaciół Wrasney oy- 
czyzny, tudzież firaneyi, ukarane zoila]y , w  wie* 
kszey oni sa liczbie, aniżeli dawny ich procels 
obiat, który zawsze ochydnym zabytkiein
nienawiści Oligarchów przeciw Wolnym Francuzom. 
K ołpuśa Generałów Brane i Schauenbourg , złą- 
czywśzv lię wspóhhe , ‘pomaszerowały do Lucernę 
i Z u r i c h ,  gózie hę  cofnęły woylka Ber- 
nenfkie. —-

p  q  \ y  tym m om encie odbieramy w iado
mość , że iedno korpus woylka Berneujhicgo, za- 
m o r d o w a  wszy własnych OHicyerow i cały Sztab, 
broń zloiyło.

z  B azylei dnia  12. Marca.

Między Soleiire i Berną  pięć biteW" W iednyra 
dniu było Itoczoiiycli. Francuzi z nieporównanym 
potykali fie męłtwem, Szwaycarowie  okazali fię go- 
dnemi dawney swey Sawy-. Przyłączamy tu tresii 
rapportu podanego Dyrektoryatowi W ykonawczemu 
przez Generała Schauenbourg:

D nia 4. Marca połączywszy moie fily z 5, bata
l i o n a m i  pod komm endą Geu; A d j :  Bonam i zoltaią- 
cemi, wyftałem przednią ftraż ku Hchalarn.cn, iGtą 
Tjull.irvg0(lę łekkiey infanteryi ku Dettcnjingcn , a głó
wny korpus poszedł ku hohne. Spotkaliśmy nie
przyjaciel* w  lelie przed Schalamer., zaczęła fię żjr-



\va utarczka między i4 tą  pułbrygadą infanteryi i woy- 
lkie‘ró Berherijkim maiacym armaty. Po krótkim od
porze nieprzyjaciel cofnął iię na góry przy Frauen- 
bourgi Z tego mocnego ftanowilka zepchnięty, li
da! iię bliiko Urtajſen, lecz i ztarntąd zoftał spędzo
ny. Cofaiąc iie w  dosc dobrym porządku, ftanął 
miedzy Ikaiarui vV obszernym leiie zafłońionym g ó 
ram i yjlhridri/tgeu. To położenie ieit prawie niedo- 
byte i przecięte wąwozem forrauiącym drogę z So- 

do Ber r/y. Dwie pułbrygady użyte były na 
zdobycie tego mieysca'. Szef brygady K u ły  wdzie
rał iię na ikałę, niektóre kompanie przebyły bagna 
dla otoczenia nieprzyiaciela. W  tymże czaiie po
jmałem artylłeryą konną. Te razem ze włzyftkich 
Jtron rozpoczęte obroty, (trwożyły i rozpędziły nie
przyjaciół, którzy nam wfzyſtkie fwoie zoltawili ar
maty. Zebrali iię potym na górach Bcrneńjlich; 
Uderzył na nich ymy i gmy regiment huzarów, i gdy
by w tym momencie Berna nie była przydała kapitu- 
lacy i, całe iey woylko zoitałoby wzięte w niewolą. 
Przednia moia ftraż przeciąwſzy mu do ucieczki dro
g ę , byłaby przybyła do B erny , nimby potrafiono po. 

'zamykać bramy. Podpisałem dla Berny takąż famą 
kapitulacją iak dla Soleure. W inienem  dodać, iż 

•przednia iiraż potykała iię zawsze o dwie mile od 
głównego korpusu, i że z taką zawsze pomykała iię 
szybkością, iż kawalerya muiiała za nią kłuioyyać. 
/N ie mogę ieszcze policzyć armat i wozow procho
wy cb , któreśmy zdobyli. W inienem  iednak oddać 
sprawiedliwość Szw aycarom , iż nie znaiąc przez 
200. lat woyny, potrafili wytrzymać piec ciągłych 
b ite w , i po iednym utraconym, natychmiafi drugie 
Ttanowilko wynaleść. W  nocy z 5. na 6. przednia 
firaz Generała Brane, złączyła fię z woylkiem pod 
moia kommendą zoiłaiącym, nazaiutrz len General 
przybył do Berny i obiąf kommendę nad całą armią. 
YV aieczny i biegły fżef ^brygady Ru by złoży  wam 
Obywatele Dyrektorowie 16. chorągwi zdobytych na 
Be//Leń cz yli ach. Cale woylko zzwyczayną potyka iię 

W alecznością ; ołficerowie nowego do waszych po
chwał nabyli prawa.

(podpisano) S c h a u e n b o u r o .

Zdaie ile teraz, iż Kantony Zurich \ Lucern ża- 
-dnego iuż nie będą czynić odporu woyikom Fran- 
cuzkim, i że te koieyno całe bez wyftrzału zaymą 
Szw ajcary. — Gazeta w Zurich  pisana donosi, iz 
Rząd tamteyszy poftanowił zdać swą władzę Kom- 
aniDyi Prowincyonalney. Kontyngens woylka tego 
K antonu otrzymał od Generała Schauenbourg wol
ność powrócenia do swoicli domow z bagażami i 
bronią.

Kapitulacya Berny zawiera w fobie, iż rząd roz
puści meiylko woylka Berrleńjkie, lecz i wfzyſtkie 
kontyngensa innych Kantonów ; iz naczelnicyRządu 
złożą syyoią w ładzę, i poiianowiorie zoiianie Zgro- 
anadzenie Narodowe z czlónkow przez lud miaita i 
kantonu B er/y  wybranych.— Inne warunki podług 
iedney Gazety Szwaycarjkiey są : Miafto Berna przyj

m ie  garnizon Francuzki z 4000. infanteryi i 1000. ka- 
waleryi złożony. 2.).Lud miaft i wiiow zł ozy wfżel- 
ką broń. 3.) A rsenał1 oddany będzie pod rząd 
Francuzów. (W  tym arsenale znaydowało lię 600. 
arm at, i wszelkie lizbroienie na 20. tyfięcy kawaleryi 
i go. tyfięcy infanteryi.) Ą. K anton Bernerijki przyimie 
ltonflytucyą Demokratyczną ułożoną w P aryżu  dla 
caiey Belwecyi w kształcie iedności i nierozdziel- 
lio śc i.— Żapewniaią, iż dnia 7. zaszczepione było 
drzewo woltiosci w Bernie.

zeatyckie H am burg , Lubek, i B rem a , podały notę 
Deputacyi Rzeszy, w którey żądaią utrzymania ſwo
iey polityczney exyftencyi, i zupełnej neutralności 
względem handlu iwego we wizy liki cli woynach, 
któreby kiedy zayść miały.— Francuzi' w ezwa i i for
tecę EhrenbreitJieitt do poddania iie.

Z Medyolanu, dnia g. Lutego.
N a dniu wczorayszym przybył tu Generał Ber

thier wraz z ſwenii adjutąntami. Dyrektoryat nasz 
ogłoiił dwa naftępiiiące pisma przez , niego podane. 
Pierwfze ściągaiące iie do patryotow fZęnecklch, 
którzv w kraiach Rzeczypofpołitey obadać zechcą. 
Drugie, w którym określona ieit granica miedzy 
naszą i Rzyrnjką Rzecząpospolitą, granica ta czyni 
linią na wzgórkach między Fan i Pezaro położo
nych. Tym Iposohem miafto to i zamek St. Leon 
przypadną do naszey Rzeczypofpolitey, z warunkiem, 
iż będą poiła wionę w nay lepszym itanie obrony%— 
Podług liftów z Chambety, woylko Francuzkie bę
dące w marszu do jarmii- A  ngieljkiey nagły ode
brało rozkaz cofnieńia do VVłoch. H ołd , który 
Królowie Neapoiitańjcy oddawali Rzymowi, a któ
rego teraz domaga iię Generał Berthier wynoll
144,000. czer: z l :

z  Liwor/w dnia ?Ą. Lutego.
Xiąże Tofkańſki rozeſłał iak nayśpieszniey ku

ryerow do Wiednia i Paryża  z zapytaniem, co ma 
robić z Papieżem przybyłym do kraiow i-ego.

W ypis z  L iftu  z  Ko7/jtaniynopola dnia  10, 
Lutego.

.Nie ma pamięci, ażeby tu kiedy widziarto tak 
ogromne przygotowania do woyny, iakie są w tym 
momencie czynione. W ydano do wszyſtkich Gu
bernatorów Pariffwa Fermany, nakazujące wybawić 
liczne woylka. Przechodzą tu codziennie oddzia
ły woy Ile z A z y  i,  dla złączenia lię z armią Otto- 
marijką pod Adryanopolem. Z  Romdnii do Nea
polu  przesyła ią wielką mnogość wszelkiego rodzą- 
iu broni, am m unicyi, artylleryi, drabin, i innych 
do ſzturmu narzędzi. Zatrudniaią Iię przysposo
bieniem do obrony wszyſtkich fortec A l  o rei, a nay- 
bardziey tych , które są położone nad morzem Aclry- 
atyckim. Dano rozkaz wybudowania na warszta
tach N  cap o li tańſkich 11. okrętow liniowych, wie
lu fregat i innych itatkow woieanycli. Z tego zło
żona będzie Elkach a maiąca być iedynie na tym 
morzu użytą.

Z niemnieysżą dzielnos'cią pracuią także w 
porcie KonJiaMtynopolitańf/dm. Dnia 6. t. 111. ſpu- 
szczono na morze dwa woienne okręty wybudowa
ne pod dyrekcją biegłego inzeniera Lrbrun. Ta 
ceremonia odprawiła lie w  obecności W . Sułtana  
i całego iego D w oru, oraz niezliczonych cieka
wych tłumów. Podług zwyczaiu, dał do togo 
znak Aſtrołog Porty ; Zarżnięto, na ofiarę wiele 
baranow przy odgiolie muzyki woienney, oraz kil
ku okrętowych i portowych armat.

Nasi politycy mórduią fobie głowy dla doyś.cia 
praw dziw ej tak ogromnych przygotowań przyczyny.

X iąże Ypeilanti powrócił tu z ſwoiego Rządu 
na W ołoszczyznie . — Powietrze zupełnie prawie 
uftało w K onjiautynopolu , lecz pożary więcey, niż 
w innych czasach nie przeitaią niszczyć to miafto.

ftanden , deſertiret, u n d  I miefzkania ſw e opuścili

Z  H agi dnia  1 7 .  Marca.
Rzeczpoſpolita nasza czynnie przykładać iię bę

dzie do wyprawy AngielJJdey. Przeszło tyiiąc tran
sportowych okrętow uzbraiaią, które w Kwietniu 
do portow Francuzkich popłynąć maią. Trzeba iię 
domyślać, iż woylka Batawjhie będą na te okręta 
wsadzone. — Nowy plan konftytucyi iuz ieit tak do
brze iak przyjętym gdy uznano go zupełnie ftofo- 
wnym do zasad podanych na dniu 24* Stycznia. 
W  tych dniach cała koni/tytucya będzie zgromadze
niu konftytućyinernu do prżyięcia podaną, poczym 
zaraz do zgromadzeń pierwiaftkowych odelſaną Zo
ltanie.

z  M adrytu dnia  26, Lutego.
Admirał A ngieljki Lord St Wincent znowu blo- 

jcuie port Cadix 'i będącą w  nim  flottę naszą.

z  R a jtad t dnia  14* Marca.
Zapewniam, iż po przyietey teraz zasadzie po- 

koiu Legacya Francuzka bedzie żądać ſekularyza- 
cyi wſzyitkićK pańſtw duchownych, a potym poda 
nowy plan K.onltytucyi i indemnizacyow.— W szy- 
itkie wiadomości iakoby tuteyszy Kongreſs miał 
jj-ę rozeyśc, i że iritereifa zoltaną do R atyzbony  
przenieſione fh bez żadnego fundamentu.

tych dniach przywiezieni tu  zoitali Roberfpierre, 
M arat i kom panią, w  figurach woli/owych zro
bionych przez dawnego artvLte Curtin.— Miafta an-

G e n era l -  P a rd o n  fiir  all 
D e ſe r te u rs  von Sr, K on ig l. 
M a je ita t von P re u ſſe n  A r 
m ee , im g le ichen  fiir  a l le d e r  
W e rb u n g  hal b e r ,  u n d  we- 
g en  v o rze ich łich e r V erge- 
iiu n g e n  e n tw ich en e n  K onig l 
U n te r th a n e n , d ie  b is  zum 
24. D e c e m b e r 1798* bey  den  
R e g im e n te m  , von  w ełchen  
iie  d e ſe r t ir t  ſu id ,  u nd  bey  
jh re n  G e rich ts  O b rig k e ite n , 
im L a n d e iic h  frey w illig  w ie- 
der e in iin d en  w e rd e n . De 
dato  B erlin  den  24. D e ce m 
b e r ,  1797. B re s la u , g ed ru c k t 
b e y  W ilh e lm  G o ttlieb  K o m .

D a  S e in e  K o  n ig l ic h e  M a  - 
j e ſ t a t  b e i d e m  g e ſe g n ec e n  
s i n t r i t t  H o  cii f i  B e r o  J{e- 
g ic r u n g  ciuch a u f  d ie ie n i -  
gert, d ie  'vo?i d e r  A r  m e e  
d e fe r t. it  t ,  u n d  d ie  a u s  
F u r c h t  -vor W e r b u n g  o- 
cler f t r a f e i i y  o d e r  a n d e re r  
U r ſa c h e n  w e g e n , a u s  d e m  
L a n d e  e n tw ic h e n f in d , D e 
r o  K o n  ig l ic h e  H u ld  u n d  
G n a d e  a u fz u d e h n e n  r e ſo l-  
v i r e t  h u b  en , ſ o  la ssen  
H o c h fld ie ſe lb e n  a / l e n ,  d ie  
'u o n  ih r e t i  R e g im e n te m  
u n d  a n d e r n  n n h ta i r i ſ c h e n  
C o rp s , b e i w e lc h e n  f i e  g e -

P a r d o n  G e n e r a ln y  d la  
w ſzy jf tk ic h D e ze r te r ó w  w o y -  
J k a  J . K . A le i  P r u fk ie g o , t u 
d z ie ż  d la  w ſz y / ik ic h  z  p o 
w o d u  VW srburuku  , lu b  d a 
r o w a ć  fi<i m o g ą c y c h  w y -  

J i  typ k o  w  z  k r a iu  U chylo 
n y c h  J. K ,  A le i P o d d a n y c h  
k tó r z y  n a  d z ie ń  24. A lie -  

f ią c a '  G r u d n ia  R . iygS- clo 
ſ w y c h  R e g im e n tó w  , o d  
k tó r y c h  z b i e g l i , lu b  d o  
s w y c h  Z w ie r z c h n o ś c i  ſ ą -  
d o w y c h  d o b r o w o ln ie  p o -  
w ro c ą . VP B e r l in ie  d . ?.Ą. 
G r u d n ia  R . 1797. w  W r o 
c ł a w i u , drukiem - p j f i lh e l ,  
m a  G o tlib ą  K o r n a .
G dy  JK M ość  p rz y  b ło g o lła -  

w io n y m  w itę p ie  P an o w an ia  
fw e g o ,  na rycli , k tó rz y  z 
w oy lka  z b ie g li,  lub  z bo - 
iaźn i W e rb u n k u  cżyłi k a r, 
lub  tez  z in ſzych  p rzyczyn  
7. k ra iu  u s z li ,  ła ſk ę  i do  7 
b re ć  fwą K ró re w /k ą  rozl 
c iąg n ąc  p o itan o w ił, w iec J. 
K . M ość w szyftkim  ty m , 
k tó rz y  od  ſw ych  R eg im en 
tów  i innych  w oy lko  w y ch 
k o rp u fo w  , u k tó ry ch  znay- 
dow ali i ię ,  zb ieg li, iako  też  
i ty m , co d la W e r b u n k u ,  
m em n iey  i tym  , k tó rz y  z 
lek k  om yślności g ru n ta  i p o -

d e n e n , d ie  d e r  JW e rb u u g  
h a  Ib e r , n ih h t  m in d e r  d e 
n e n , d ie  a u s  L e i c h t f n n  
ih r e  A c k e r h ó fe  u n d  ſo n -  

f i i g e  W o  h n u ngeri u  e r  la s- 
f e n  h a b e n , im g le ic h e n  d ie  
w e g e n  C o n tre b a n d e :  A c c i-  

ſ e u n d  Z iO lld e fr a u d a tio n e n , 
u n d  i ib e r h a u p t w e g e n  ſ o l -  
ch e r  fe r g e h u n g e n  u n d  
Ca n tr a v e n t io  n en , w o r a u f  
111 d e n  L a n d e s g e s e x e n  
ſc h w e r e , je d o c h  u o r z e ih l i -  
ch e  G e ld o d e r  I je ib s / ir a fe n  
w ero rd n e t w o rd e n , a u s  d e m  
L a n d e  e n tw ic h e n  f i n d , 
h ię r d u r c h  d e n  G e n e ra l  
P a r d o n  o j fe n t l le h  'uerkiin- 
d i g e n , tilso und- d e r g e f a l t , 
dass: w e n n  d ie ſe lb e n  b in -  
n-e.il J a h r e s f  r e f t  u n d  d is  z u m  
‘2 .lflen  D e ce m b er  des n d c h ft  
fo lg e n d e n  i6c)S ften  Ja h res , 
i  u  S e in e r  K ó n ig t ic h e n  A la- 
j e f t d t  S ta a te n , d ie  D e ſe r 
te u rs  b e i  d e n  R e g im e n te m  
u n d  J a h n e n , w e lc h e  f e  
'u erla ſsen  h a b e n , u n d  d ie  
a n d e r n  E n tw ic h e n e n  bei 
i k r  en  G e  r ic .h tſo b  r ig k e i te n

J ic h  f r e i w i l l i g  w ie d e r  e in  
f i n d e n  w e r d e n , u m  im  L a n 
d e  z u  b le ib e n , u n d  j i c h  
g n t  u n d  r e d lic h  Z u  rv e r h a l-  
te n  , ſo d a n n  ih r e  E n tx v e i-
c .h im g en  u n d  E e r g e h u n - 
g e n , es m d  g e n  g e ſe tz m d -  
f z ig e  S  t r a f  e n  d a f i l r  g e g e n  

f e  ſc .h o n  e r k a n n t j e y n  o d e r  
n ic h t ,  ih n e n  m o llig  ver- 
geb er ij m i th in  f e  a ls d a n n  
in  d e n  S ta n d  ſc h u ld lo ſe r  , 
g e i’r e n e r  u n d  e h r l ic h e r  U n
te r th a n e n  , o h n e  e in ig e  
B e f i r a fu n g , w ie d e r  h e rg e -  

J i e l l t  f e y n , n a c h  A b  la  u f  
d ie ſe r  f r i j i  a  b e r  k e in eą  
P a r d o n  z u  g e w d r t ig e n  h a 
b e n , ciuch m on  d ie ſe r  a llg e -  
m e in c n  K d n ig l ic h e n  Be  
g n a d ig u n g  ſo l c h e  A lisse-  
th i i t e r , a n f  d e r e ń ſc h w e r e n  
V e r b r e c h e n  g o  i  l ic h e  u n d  
m e n ſc h l ic h e  G e ſe tz e  T o -  
d e s f t r a ſe  u n d  d e r ſe lb e n  rui- 
h e  ko m  m e n d e  le b e n sw ie r i-  
g e  U e ſiu n g s j tr a fe  % eror- 
d n e n  , a u g e sc h lo ſs e n  f e y n  

ſó l ie / i .  D a m i t  n u n  d ie ſe r  
G e n e r a l P a r d o n  z u r  TW ies- 

ſe n s c h a f t  e in e s  j e d e n , u n d  
b e ſo n d e rs  a u c h  d e r e r , d e 
n e n  d a r a n  g e le g e n  m o g ę , 

ſ o  h a b e n  H b c h fg e d a c h te  
S e  K o n ig l:  A la je j t d t  a l le i -  
g n i i d i g f  b e fo h lc h e n  d u r c h  
d e n  D ru c k  ó jfe n t-lich  be
ka  n n t  z  in m a .chen  , n /o n d e n  
K a n z e ln  a b z u le ſ e n , u n d  
i ib e r h a u p t z u r  a l lg e m e in e n  
K u n d b e r k e i t  z u  b r in g e n  
U rk u n d lic h  u n te r  S r . K ó -  
n ig l ic h e n  A la je / i d t  I ló c h - 

ſ t e ig e n h  d n d ig e n  U n te r
ſ c h r i f t  u n d  b e ig e d r u c k te m  
H o c h fe i g e n h d n d in e n  U n- 
te r t ć h r i ſ t  u n d  b e ig e d ru c k 
te m  K o n ig l :  J n jie g e l. So  
g e ſc h e h e n  u n d  g e g e h e n  
B e r l in  , d e  24f e n  D e ce m b r  
1797. yŁ .S.) F r ie d r :  TW illh: 
'v. B lu m e n th a l .  w. H e in i tz .
'V. W e r d e r  v. A  m i m .  'V. 
Kanńewurjſ. v. Struenſee.
u. Schmtter.

tudz ież  k tó rz y :>du.
k o n tra b an d o w  czyli w p ro 
w adzenia  z a k 3 z a u y o* T  o w a - 
row , d e fraudacy i A kcyzy 1 
C ła  , a w  o g ó ln o śc i z p o w o 
du  takow ych  w yltępkow  i 
kon traw en cy i , na k tó re  w  
p raw ach  k ra iow ych  ciężkie , 
a toli ied n ak  darow ać  lię m o 
gące  k a ry  p ien iężne  lub  cie
li Ite ſą  n ftan o w io n ę , z k ra iu  
uchylili fię , n in ieyszym  P a
ten tem  P a rd o n  G en era ln y  
p u b liczn ie  o g ło ſić  ro z k aza ł, 
a to w  ten Ip osob , iż  ieśli 
ciż ſan ii w  p rzec iąg u  ro k u  
na dzień  24. m ieſiąca  G ru d ; 
zaraź  n a ftępu iąoego  R. 1798 
do k ra iow  J. K . M ci B e z e r -  
te ro w ie  do  R eg im en tó w  1 
C horągw i ſw o ic h , k tó re  o - 
puścili , iako* też  i in ii u - 
chyleni do  ſw ych Z w ierz
chności ſąd o w y ch  d o b ro 
w oln ie  p o w ró c ą , ab y  ſ i ę w  
k ra iu  zo ſta li , i d o b rz e  i  
poczcnvie z ac h o w a li, w ięc  
takow ym  ich u c h y len ia  
z k ra iu  i p o p e łn io n e  w y - 
ftępk i, lu b o b y  n aw et p ra w 
ne  k a ry  za to na  n ich  iu V 
b y ły  w lkazane  , w cale  m a ią  
być odp u szczo n e  i d a ro w a 
n e  , a z a ty m  do p ie rw fz e g o  
ſtan u  iako  n ie w in n i, w ie rn i 
i poczciw i p o d d an i b ez  ża 
dneg o  u k a ra n ia  p rz y p u ſz -  
czeni b y ć  m aią . Po u p ły n io -  
nym  zaś tym  cz.alie ż a d n e g o  
P a rd o n u  ip o d z iew ać  iię  n ie  
k ę d ą  m o g li, ta k że  od tegoż: 
p ó w iżećh n eg o  K ró le w ik ie -  
go  przy ięc ia  do  ł a i k i , tacj^  
z łoczyńcy , na k tó ry c h  cięż
k ie  w y ltępk i B o lk ie  i lu d z 
k ie  p raw a  k a rę  śm ierc i , lu b  
też  iey  p o d o b n ą , do ży w o 
tn ą  k a rę  fe ftu n k o w ą  ita u o -  
w ią , o d łączen i być m a ią .  
A żeby  też  te n  P a rd o n  g e 
n e ra ln y  do w iadom ości k a ż 
d e g o , a w  ſzczcgulności d o  
tych , do k tó ry ch  to należy , 
itać  iię te g o ż  ucze itu ikam i F 
d o fta ł i i ę , w ięc na  w y i t Ą  
p o m ie u io n y  J . K . M o ść  iaic 
n a y ła ſk aw iey  ro zk az , la k o 
w y  P a rd o n  p rz e z  d ru k  p u 
b liczn ie  obw ieśc ić , z ambon* 
p rz e cz y ta ć , a w  o g u ln o ś c i 
do  p o w ſzec h n e y  w iad o m o 
ści p rzyp row adz ić . D la  w ię - 
k szey  w agi z p o d p isem  n a -  
ſz e y w ła fn e y  ręk i i p o d  n a -  
ſzą  p ieczęc ią  w ydać  k aza
liśm y. D z ia ło  lię i D ati 
B erlin e  dn ia  24* G ru d n ia  
R. 1797.

(L .S .)F rydr: W ilh e lm  

de  B lnm en tbal. 

de  H e in itz . 

d e  W e rd e r . 

de  Arnain. 

de K a n n ew u rff. 

de  S tru en see . 

de  Schrótter*

D O N I E S I E N I A
N a mfiancyą Magiitratu Miafta Mohrungen w  

Prufiech w s c h o d n ic h ,  zapozywa f ię  córka niegdyś 
J a k u b a  Grabowſkiego fzewca w w ſp o m n io n y m  m ie 
ś c ie  z m a r ł e g o . M arianna Grcibowjkci dawniey u tu- 
te y sz e g o  P e r n k a r z a  Grabowjkiego na edukacyi zoita- 
iąca, ażeby h ę  naydaley aż do 10. Kwietnia 1798. W 
kancellaryi na Ratuszu Itarey W arszawy dla odebra
nia fukceifyi z legimitacyą d o f ta te c z n ą  Itawiła, a w 
przypadku nie i ta w ie n ia  fię , iu k c e i iy a  iey iako 
nurn oacans F ill^ u ſo w i oudana b ę d z i e .— D anw W ar- 
szawie d n ia  20. M a r c a .

Pt czyd: Dyrekt: Racicy i A ſjcjſoro  wie M a g jtra tu .

Pewny pofiadaiący ięzyki Łnciń fld , Francuzki, 
Niemiecki, P ol/ki, oraz umieietności GeograHi, Hi- 
ſtoryi, i M itbologii, życzy lobie umieścić fię za Gu
wernera na Prowincyi; żądający t.akowey osoby, mo- 
ze fię dowiedzieć 11 JXJv. Paulinów  od JX. Juliand  
Kowal/kiego , Profeſſora Filozofii, w tymże kia* 
sztorze mieszkaiącego.


